

UNIVERSITÀ degli STUDI di CATANIA

Procedura aperta per l'affidamento, tramite accordo quadro della durata di anni 4 (quattro), della fornitura, trasporto e consegna di reagenti e materiali di consumo per i laboratori ad esclusivo uso didattico e per i laboratori di ricerca dell'Università degli Studi di Catania, suddiviso in cinque lotti: Lotto 1 - Reagenti chimici. CIG: 8971372261; Lotto 2 - Reagenti per genomica, proteomica e signaling. CIG: 8971404CC6; Lotto 3 - Reagenti per colture cellulari e microbiologia. CIG: 8971427FC0; Lotto 4 - Prodotti per uso farmaceutico/cosmetico. CIG: 8971459A2A; Lotto 5 - Materiali di consumo. CIG: 8971504F4B

Risposte a quesiti di interesse generale

Quesito n. 1

“Buongiorno, con la presente vi chiediamo la possibilità di poter partecipare con l'80 percento dei prodotti, in virtù del fatto che i lotti sono grandi e non permettono la partecipazione alle piccole e medie imprese, ma permette la partecipazione a distributori e grossisti che si possono approvvigionare da diverse aziende. In attesa di un Vs. cortese riscontro”

Risposta:

Non si accetta la quotazione di Lotti non completi.

Si ricorda che sono previsti gli istituti del raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) e del subappalto, così come indicato nel Disciplinare di gara.

Quesito n. 2

“Spett.le Amministrazione, di seguito elenchiamo alcune richieste di chiarimento:

- 1- Documenti e mezzi di prova, dobbiamo caricare gli stessi quando emettiamo il passoe o li richiederete Voi in fase di aggiudicazione all'ANAC?*
- 2- Tra i documenti di gara non è presente una copia dell'accordo quadro per presa visione. Potreste allegarne una copia nella piattaforma?*
- 3- Bollo: potreste confermarci che l'assolvimento della marca da bollo per la domanda di partecipazione può essere assolto in modo virtuale (Agenzia delle Entrate)*
- 4- Dgue: ne può essere emesso solo uno per tutti i lotti?*
- 5- Dichiarazioni bancarie, noi abbiamo solo una banca a completamento della richiesta possiamo inviare una copia dell'ultimo bilancio depositato presso la CCIAA anno 2020?. Possiamo procedere?*
- 6- Il prezzo a base d'asta per ogni prodotto esempio: riga 1 lotto 1 Riga 1_ Descrizione 1-(3-Dimethylaminopropyl)-3-ethylcarbodiimide hydrochloride, 98+% Costo unitario a base d'asta: 20,00 € ci confermate che si riferisce all'unità di misura? In questo caso prezzo al grammo?*
- 7- In merito al Vs. Rif. “I prodotti dovranno avere, al momento della consegna una validità residua di almeno i 3\4 dell'intera validità” Vi preghiamo di indicare la presente richiesta nei Vs. ordini e di tenere presente che se il prodotto avesse una validità inferiore, le consegne potrebbero subire degli slittamenti fino a quando non verrà prodotto un nuovo lotto. In alternativa, potete valutare direttamente con il Ns. servizio ordini, l'inoltro del materiale con una scadenza inferiore, in virtù delle necessità dei Vs. laboratori.*

8- *Tra le clausole dell'art. 22 Risoluzione del contratto ente – disdetta contraente non sono previste le clausole:*

- *impossibilità sopravvenuta ed eccessiva onerosità*
- *sospensione*

Cortesemente potreste valutare questi punti. Grazie

9- *Durata della fornitura 4 anni e Penali:*

La nostra società si impegna con la serietà che ci contraddistingue ad adempiere correttamente agli obblighi contrattuali, tuttavia è innegabile che il momento storico che stiamo vivendo, caratterizzato dalla pandemia e dall'attuale situazione di guerra in Ucraina, porti con sé l'aumento dei prezzi delle materie prime, una verificata difficoltà di reperimento delle stesse, una maggiore complessità della logistica globale e un aumento delle richieste di prodotti da parte dei laboratori.

Nonché la chiusura di molte aziende del settore, a sua volta nostri fornitori, che hanno a malincuore, determinato la ricerca di altri partner per la produzione, al fine di garantire la stabilità di mercato.

Per tali ragioni Vi preghiamo fin da ora di valutare un adeguamento contrattuale dei prezzi con scadenza annuale, a fronte della durata del contratto.

Mentre per le penali, vi preghiamo di considerare in caso di inadempienze contrattuali di valutare:

- *un addebito per penali o eventuale incameramento della polizza*
- *riconsiderare il n.ro del ripetersi dei ritardi attualmente 3 (considerando la durata contrattuale di 4 anni)*
- *escludere la segnalazione all'ANAC, in virtù delle attuali condizioni economiche e sociali presenti a livello mondiale, sopra menzionate.*

10- *Caratteristica del Servizio di consegna:*

“La consegna dovrà avvenire presso il deposito di stoccaggio presente nella sede di consegna, qualunque sia il piano nel quale lo stesso è posizionato. L'Amministrazione non fornirà personale di manovalanza per le operazioni di movimentazione e carico dei materiali dal mezzo di consegna” I corrieri a nostra disposizione non prevedono la consegna al piano.

Chiediamo di poter effettuare la consegna presso la reception dell'università.

Vi chiediamo, inoltre, viste le particolari problematiche ed al fine di valutare al meglio la partecipazione alla presente gara di poter avere un Vs. Riscontro al più presto.”

Risposta:

- **n. 1- I documenti richiesti agli operatori economici ai fini della comprova dei requisiti, in caso di aggiudicazione, devono essere trasmessi mediante AVCpass, in conformità alla delibera ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016;**
- **n. 2- Tutti i documenti di gara sono elencati al punto 2.1 del Disciplinare di gara e disponibile in formato elettronico sui seguenti siti internet <https://unict.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp> e <http://www.unict.it/content/bandi-di-gara-e-contratti;>**
- **n. 3- Si rimanda al punto 11.2 del Disciplinare di gara, pag. 22.**
- **n. 4- Il concorrente dovrà caricare il DGUE - Documento di gara unico europeo nella piattaforma, per ciascun lotto;**
- **n. 5- Si rimanda al punto 4.2.2 lett. b) del Disciplinare di gara, pag. 10;**

- n. 6- Il prezzo a base d'asta per ogni prodotto si riferisce all'unità di confezionamento indicata. Es. lotto 1, riga 1 n° 1: 1-(3-Dimethylaminopropyl)-3-ethylcarbodiimide hydrochloride, 98+% confezionamento da 5g, prezzo 20,00 €
- n. 7- Si rimanda a quanto definito nell'art.10 del Capitolato Speciale d'Appalto (allegato D). Eccezionalmente, condizioni diverse da quanto previsto nel presente articolo saranno valutate dal DEC ed autorizzate dal RUP.
- n. 8- Si rimanda al Disciplinare di gara.
- n. 9- Si comunica che, ai sensi dell'art. 29 del Decreto-Legge del 27 gennaio 2022 n. 4, convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 2022, n. 25, il contratto è soggetto a clausola di revisione dei prezzi.
Per altri chiarimenti si rimanda al Disciplinare di gara.
- n. 10- Si rimanda a quanto definito nell'art.9 del Capitolato Speciale d'Appalto (allegato D).

Il RUP

(dott.ssa Simona Grimaldi)

